linus et nicolaus: sic edom et duma. **A**d me cla-
mat ex seyr. i. populus idumeoz in captiuitate deten-
tus. **E**dom em̄ et seyr nomia sunt eiusdem terre.
Ad me clamat. pro sua liberatione. **R**a. sa. dicit q̄
iste clamor intelligit̄ oratio angeli p̄sidentis p̄lo idu-
meoz. **A**ngeli
em̄ sancti deum
deprecant̄ p̄ po-
pulis q̄rū custo-
die sunt p̄fecti:
vt b̄r **D**an. x.
Custos. idē
dñe q̄ es custos
omniū: fm̄ illud
psal. cxvij. **N**isi
dñs custodierit
ciuitatem z.
Quid de no-
cte. i. quātuz re-
manet nobis de
nocte huius ca-
ptiuitatis.
Dixit custos
idē dñs loquēs
per **E**saia.
Venit mane
z nox. i. mane cō-
solatōnis: z nox
tribulatiōis in-
ducant̄ a deo h̄s
emerita z teme-
rita hominū q̄si
diceret: si vultis

Duma ad me clamat ex seyr
Custos qd̄ de nocte: **C**u-
stos quid de nocte. **D**ixit
custos: **V**enit mane z nox
Si q̄ritis querite cōverti
mini z venite. **O**nus i ara-
bia. **I**n saltu ad ves p̄a tor
mietis: in semitis todaniz
Occurrentes sitienti ferte
aquā q̄ hitatis trāz austri:
cū panibz occurrite fugiētī
A facie. n. gladioz fugerūt
a facie gladij iminētis: a fa-
cie arc̄ extenti: a facie ḡuis
plij: qm̄ hec dic̄ dñs ad me
Adhuc i vno anno quasi
mercenarij: et auferet̄ oīs

exire de captiuitatis nocte. **C**ouertimini. ad me
veraciter z ex corde: ideo subdit̄. **S**i queritis: querite
z. **O**nus in arabia. **D**ic p̄beta scribit̄ **I** agar-
renos: qui magis p̄prie sic nominant̄ q̄ saraceni: eo q̄
descēderūt ab abraā p̄ ysmāelē ancille agar filium: sed
ip̄i vsurparūt sibi nomen a fara que fuit libera. tēpore
em̄ quo nabuch. vastauit iudeā multi de iudeis fuger-
unt versus arabiam vbi habitant agareni: credentes
se ibi habere aliquod refugium: eo q̄ descenderant ab
abraam sicut z ip̄i: sed ip̄i ecōtrario fuerunt eis duri:
p̄pter quod p̄beta denūciat eozum punitiōē dicens
Onus in arabia. **C**irca qd̄ sciendum q̄ duplex est
arabia. i. superior z inferior: inferior autē p̄pinqua est
iudee: ad quam fugerunt iudei: et illa fuit captiuata a
nabuchodonosor: p̄pter duntiam predictā: et nō alia
z ad hoc tenotandum dicitur hic. **O**nus i ara-
bia. id est in vna pte arabie: et non in tota: z non dicit
onus arabie sicut onus babilonis z aliarum. **C**onfe-
quēter describit̄ fugam iudeoz dicens. **I**n saltu
ad vesperā toruietis. p̄pter defectum hospitij: quis nō
recipiant vos agareni. **I**n semitis todanum. no-
men est loci: ad quē est via per saltū illū. **O**ccur-
rentes sitienti z. i. o vos agareni qui habitatis in pla-
ga australi respectu iudee: occurrite misericorditer iu-
deis fugientibus: qui sunt cognati vestri. **A** fa-
cie enim gladioz fugerunt z. quasi diceret̄ ista fuga
non procedit ex pusillanimitate: sed ex necessitate: p̄-
pter quod debetis eis magis compati: et quia hoc non
fecistis: ideo subditur pena vestra cū subdit̄.
Quonia becdicit dominus. cui⁹ dictum nō potest
esse falsum. **A**dhuc i vno anno. id est captiui-
tatem iudeozum per vnum annum tñ stabitis in glo-
ria z potestate vestra.
Quasi mercenarij. id est sicut mercenarius consi-
derat finem anni in quo locatus est ad seruiendum et
recipiendum premium: sic ego considero reddere vo-
bis penā pro vestra duritia z nequicia statim illo an-
no transacto: ideo subdit̄.
Et auferetur omis gloria cedar. i. terra agareno-
rum sic nominata a cedar filio ysmāelis: per vnu annū

Et captiuitate regni iude captiuauit eos nabuch. Et reliquie nūeri sagittariorū fortū rē. crāt ei agremi exercitati in arte sagittandi. sicut israhel eorū pf. vt pī. Gen. xxi. Factusq; est iuuenis sagittarius.

Dñs em̄ deus rē. cuius verbū est stabile et firmū. et in hoc ondit p̄pbeta. q̄ hec est p̄betia p̄desti natōis. q̄ infallibiliter adimpletur. Ca. xxiij.

Olis. **H**ic inter punitōes aliarū gētū resumit p̄betia punitiōe regni iude addentō aliqua q̄ non fuerit supius dicta. Et diuidit in duas ptes. qz p̄mo p̄beta loquit̄ p̄tra regnū sc̄do p̄tra sacerdotiū: ubi. Hec dicit dñs. Prima in duas. qz p̄mo describit̄ regni iude punitiō. sc̄do subdit̄ punitiōis rō: ubi. Et reuelabitur. Prima ad huc i duas. qz p̄mo ponit̄ denuncia tiōe p̄ne. sc̄do s̄dit̄ p̄passiō p̄rophe: ubi. Pro p̄tera dixi. Circa primū dī. a. **O**nis uallis. licet em̄ hirlm̄ q̄tum ad vnā ptem sit in mōte. tñ vnā ps eius est in valle. et quia p̄beta hic denuncia t̄ futuram eius reiectionem p̄ nabuch. regem. ideo potius noiat eam noie uallis q̄ montis. b. **C**onsolatio. qz multip̄ p̄bete uisiones habuerunt de eius destructione. c. **Q**uidnā tibi q̄s est. i. qua de cā. d. **Q**uia ascendisti rē. i. ad sacrificandum ydolis sup tecta tomorum. vt dicit̄ cōiter expositoies nostri. et in hoc tangit̄ culpa ciuitatis. p̄pter quā destructa fuit sc̄z ydolatria. Ra. sa. exponit̄ q̄ appropinquante exercitu nabuch. ad hirlm̄ boies ascendebant sup tecta tomorum que sunt plana in terra illa ad cōsiderandum inde magnitudinem exercitus. et ad p̄ncipiendum inde contra aduersarios lapides et spicula cum machinis ad hoc sibi dispositis. e. **C**lamoris plena. qz in tali p̄paratōe fit clamor p̄p̄l̄i. f. **C**ris frequens rē. i. q̄ prius fuisti exultans ex frequentia p̄p̄l̄i in te habitantis. g. **I**nterfecti tui. i. de ip̄lo tuo. nō interfecti gladio. q̄ est mors breuis sed fame q̄ est mors diuturnior. fm̄ q̄ dī. iij. Reg. vlti. p̄ualuit fames in ciuitate. i. **C**uncti principes rē. s. sedechias et uiri bellatores. vt habet̄ ibidem. k. **D**ureq; ligati sūt. qz exercitus regis babilonis cōp̄hendit̄ sedechiā et eos qui erant cum eo l. **P**ropterea dixi. Hic p̄nr̄ ponit̄ cōpassiō esaie p̄pter malum qd̄ videbat futurū gēti sue. cum dī. Pro p̄tera dixi recedite a me. q. d. nolo consolationem hu manam. et p̄z l̄ra vsq; ibi. n. **D**ño deo exercitū. i. a dño deo exercitū ordina ta est. m. **D**ies interfectionis. ip̄l̄i mei. o. **S**crutans murum. s. dominus faciens scrutari p̄ chaldeos et destrui. p. **E**t magnificus sup montes sc̄z syon ubi erat templum et domus regia cuz magnis

sumptibus et laboribus edificata. q̄ omnia in momento destructa fuerunt a chaldeis. magis uirtute diuina q̄ humana. p̄pter ydolatrie peccata. Ra. sal. dicit q̄ ab illo loco. Propterea dixi rē. uerba sunt ipsius dei compatiētis ip̄lo suo in afflictōe posito. vñ et in libro q̄ apud hebreos dī berakoch. i. bñ / dictōnum dī q̄ qñ deus recordat̄ de destructione templi et captiuitate iude orum flet et lachry me eius cadunt ut mare. s̄ hoc dictus fallum est et puerile.

Scrutans murū: et magnificus sup montē. Et clamumpsit phazetrā. Et currum hoīs equitis: et partem nudauit clypeus. Et erunt electe valles tue plene quadrigarū: et equites ponēt sedes suas in porta: et reuelabit̄ opimētū iude. Et videbitis in die illa armamentariū domus saltus: et scissuras ciuitatis dō uidebitis: qz multiplicatae sūt et cōgregastis aquas piscine inferiori: et domos hirlm̄ nūerastis: et destruxistis domos ad muniendū murum. Et lacū fecistis inter duos muros: et aquam piscine ueteris: et non suspexitis ad eum qui fecerat eam: et operatorem eius telonge:

Et clamumpsit phazetrā. i. clamate qui sunt optimi sagittarij. sumpsertunt phazetas ad ueniendū cum nabuch. cōtra bierusalem.

Et erunt rē. i. ut quibus crescebat triticum et uinum in abundantia. v. Plene quadrigarum. oia terrena scientia conterentū et equites rē. i. custodias suas. y. In porta. i. in portis hirlm̄. ita q̄ nullus possit ingredi ad auxiliandum: ne erire ad alios significandum als fugiendū. z. Et reuelabit̄. Hic ponit̄ destructionis hirlm̄ rō duplex: sc̄da ponit̄ ibi. Et uocauit. Prima ratio fuit quia nō confidebant de deo. sed magis de p̄p̄riā uirtute et industria ad resistendū nabuch. et hoc est qd̄ dī.

Et reuelabit̄ rē. s. templum qd̄ p̄pter sanctitatem suā sic erat opertum q̄ soli sacerdotes intrabant. sed tunc fecerunt in de fortalicium.

Et videbitis in die illa armamentariū. i. locū ubi re ponebant̄ arma a tpe salomonis. vt illis te munias contra chaldeos. b. Et scissuras ciuitatis dauid ad reparandum et ponendū ibi defensores cōtra chaldeos p̄pter loci debilitatem. c. Et congregastis rē. ad p̄uidendū boibus et iumentis de potu in tpe obsidionis. d. Et domos rē. ad sciendū quot essent ibi p̄sone. et quā liter possent eis uictualia sufficere. e. Et destruxistis rē. i. muros hirlm̄ ad fortificandum eos de lapidibus et lignis inde assumptis. et etiam ne hostes possent ibi habere latibula. loquit̄ tñ hic de domibus q̄ crāt in suburbis: q̄ solent destrui p̄pter aduentum aduersarioz nō sint ciuitati obesse in nocuentū. f. Et lacū fecistis. i. fossatū in qua aqua curreret. g. Inter duos muros. ad mitorum maiorem fortitudinem. ciuitas enim diuisa erat triplici muro. h. Et aquā piscine ueteris. s. in statum p̄stinū restituitis. In obsidione em̄ plus indiget ciuitas aqua. eo q̄ plures cōueniunt ibi ad defensionē ciuitatis. et ideo quedā piscina q̄ alio tpe non erat necessaria: p̄pter qd̄ fuerat derelicta imminente obsidione fuit reparata. i. Et nō suspexitis rē. s. hirlm̄. k. Et operatorem eius telonge. quia ab eterno p̄ordina

Et erunt rē. ut quibus crescebat triticum et uinum in abundantia. v. Plene quadrigarum. oia terrena scientia conterentū et equites rē. i. custodias suas. y. In porta. i. in portis hirlm̄. ita q̄ nullus possit ingredi ad auxiliandum: ne erire ad alios significandum als fugiendū. z. Et reuelabit̄. Hic ponit̄ destructionis hirlm̄ rō duplex: sc̄da ponit̄ ibi. Et uocauit. Prima ratio fuit quia nō confidebant de deo. sed magis de p̄p̄riā uirtute et industria ad resistendū nabuch. et hoc est qd̄ dī. Et reuelabit̄ rē. s. templum qd̄ p̄pter sanctitatem suā sic erat opertum q̄ soli sacerdotes intrabant. sed tunc fecerunt in de fortalicium. Et videbitis in die illa armamentariū. i. locū ubi re ponebant̄ arma a tpe salomonis. vt illis te munias contra chaldeos. b. Et scissuras ciuitatis dauid ad reparandum et ponendū ibi defensores cōtra chaldeos p̄pter loci debilitatem. c. Et congregastis rē. ad p̄uidendū boibus et iumentis de potu in tpe obsidionis. d. Et domos rē. ad sciendū quot essent ibi p̄sone. et quā liter possent eis uictualia sufficere. e. Et destruxistis rē. i. muros hirlm̄ ad fortificandum eos de lapidibus et lignis inde assumptis. et etiam ne hostes possent ibi habere latibula. loquit̄ tñ hic de domibus q̄ crāt in suburbis: q̄ solent destrui p̄pter aduentum aduersarioz nō sint ciuitati obesse in nocuentū. f. Et lacū fecistis. i. fossatū in qua aqua curreret. g. Inter duos muros. ad mitorum maiorem fortitudinem. ciuitas enim diuisa erat triplici muro. h. Et aquā piscine ueteris. s. in statum p̄stinū restituitis. In obsidione em̄ plus indiget ciuitas aqua. eo q̄ plures cōueniunt ibi ad defensionē ciuitatis. et ideo quedā piscina q̄ alio tpe non erat necessaria: p̄pter qd̄ fuerat derelicta imminente obsidione fuit reparata. i. Et nō suspexitis rē. s. hirlm̄. k. Et operatorem eius telonge. quia ab eterno p̄ordina

ut ibi posuere templū suū hōi dedicatū. **I** Non vidistis. ad eius auxiliū recurrēdo. hoc ponit ad ostendendū qd alis talis pparatio pugne esset licita et bona. sicut ezechias diligēter se pparauit ad resistendū sennacherib vt habet. iij. Reg. 2. ij. **D**arat. qz principalr de deo cōfidit. et il lud qd erat hūane puidētie nō omī sit. s̄ isti diuinū auxiliū totaliter ne glexerāt: in sua virtute ac puidētia confidentes.

M Et vocabit. **D**ic ponit scda cā destructōis bīrlm. scz tps verbi diuini p pberas eis dicit. et hoc est qd dicit. **M** Et vocabit dominus. s. p. pphas. **I**n die illa. s. an destructōe bīrlm. **A**d fletū et plāctū. i. debita cōtritōz et satisfactōz d pccis vt euitaret pena diuine vltōis p. **E**t ecce gaudiū et leticia. p. trariū in contemptū verbi pphetarū eos ad pniā reuocatiū.

Q Comedamus. hoc ei inter epulas verborū dicebant. eo qd pphete cōmīnabāt eis captiuitatē et mortē nisi peniterēt. et qz talis contemptus malum eorū aggrauabat supra modum ideo subdit.

Et reuelata est. puocati p talē contemptum.

Si dimittet iniquitas. i. nō dimittet accipiendo si p nō. **D**onec moriamini. nō solum corpis morte. sed etiā gebenne. et accipit hic donec absqz tps determinatōe. sicut ps. cix. **D**onec ponā inimicos tuos scabellū pedum tuorū. **H**ec dicit. **H**ic dicit loquit ppheta cōtra sacerdotiū. et primo cōtra sobnā in spali. scdo contra alios magis in generali: ibi. **I**n die illa. **P**rima in duas: qz pmo ponit ipsius sobne dicitō. scdo eliachim substitutiō: ibi. **E**t erit. **C**irca primū sciendum qd iste sobna et ei adherentes suadebant ezechie qd redderet se et ciuitates sennacherib. vt dicunt beu. esaias aut psuadebat contrarium. et qz sobne nō fuit factū cōsiliū. iō partim motus indignatōe. partim timore ne sennacherib et magnitudine potentie tpalis ciuitatem caperet armis. finaliter euz suis occulte exiit et se reddidit assyriis. et inde ductus in eorum terrā ibi mortuus fuit. et hoc est qd pdicit hic esaias dno. **G**ade ad sobnam ppositum templi. i. summi sacerdotis. vt dicunt aliqui bebrei. **A**lij dō dicunt qd erat thesaurarius et custos vasorum templi dñi. primi tñ vident melius dicere. qz infra dicit qd eliachim filius elebie fuit substitutus loco eius. qui eliachim filius elebie mus tpe ezechie. vt dicit hic Ra. sa. et scriptura hoc satis innuit in hoc ca. 2. iij. Regū. xix. ca. **Q**uid tu hic. s. agis in templo dei indigne ministrando. **Q**uid quis hic. q. d. facto te ostēdis ac si esses de genere regis dauid. ideo subdit.

Quia excidisti tibi sepulcrū hic. **E**dificauerat em̄

nō vidistis. **E**t vocabit dñs deus exercitū in die illa ad fletū: et ad planctum ad caluiciū: et ad cingulum sacci: et ecce gaudium et leticia: occidere vitulos: et iugulare arietes: comedere carnes et bibere vinū. **C**omedam et bibam: cras ei moriemur. **E**t reuelata est in auribus meis vox dñi exercituum. **S**i dimittet iniquitas syobis donec moriamini: dicit dñs deus exercituum. **H**ec dicit dñs deus exercituum. **G**ade ingredi ad eū qd habitat in tabernaculo ad sobnā ppositū tēpli: et dices ad eū. **Q**uid tu hic: aut quasi quis hic. **Q**uis excidisti tibi hic sepulcrum: excidisti in excelso memoriale: diligēter in petra tabernaculū tibi. **E**cce dñs asportari te faciet: sicut asportatur gallus gallinatus. **Q**uasi amictum sic subleuabit te. **C**oronās coronabit te tri

sibi sepulcrū notabile in ciuitate bō inter sepulcrū regia. vt post mortē eēt in memoria celebrū. sicut ioiada summus sacerdos fuerat ibidē sepultus ppter bonitatem ipsius. vt habet. ij. **D**arat. xxij. sed nō erat sile de isto ppter qd priuatus fuit intēto. iō subdit.

Ecce dñs. ab assyriis. **S**i cut asportat. i. p. castratōz in pusillanimitatē gallie reduct. in hoc designat ppheta qd ptim erat ex timore se assyriis redditurus. **E**t quasi amictum. i. scilicet et sine resistētia. **C**oronās. i. vnde qd suscitabit tibi tribulatiōnes sicut corda caput circumdat. **Q**uasi pilam mittet te in terrā latam et spaciosam. **I**bi morieris: et ibi erit curus glie tue: et ignominia domus dñi tui. **E**t expellāte te statōne tua: et te misterio tuo deponaz te. **E**t erit in die illa. **V**ocabo seruū meū eleachim filiū helchie et induā illū tunica tua: et cingulo tuo confortabo eū: et p̄tatem tuam dabo in manu eius: et erit quasi pater habitantibus bīrlm et domui iuda. **E**t dabo clauē domus dauid super humerum eius: et aperiet et non erit qui claudat: et claudet et non erit qui aperiat. **E**t figā illū parillū in loco fidei: et erit in solū glorie domui patris sui: et suspendā sup euz oēm gloriā domus patris eius. **C**asoz diuersa genera omne vas puulū a vasis craterarū vsqz ad omne vas musicorū. **I**n die illa dicit dñs exercituum:

Et expellāte. i. de dignitate sacerdotali in qua eadē stabiliri. **E**rit. **H**ic dicit describit ipsius eliachim substitutiō: cū dicit. **V**ocabo seruū. i. mihi fideliter seruientē. **E**t induāte. i. tunica sacerdotali biacynthina. **E**t cingulo tuo. de p̄ciositate materie et speciositate forme istoz ornamentoz sūmi sacerdotis dictū fuit diffuse Ero. xxvij. **E**t erit. i. habēs curā de eis pastoralē. **E**t dabo. i. templi qd dicit hic domus dñi. eo qd p̄cepit ipsum fieri p salomonē filium suū. et pparauit expensas p magna pte. et tradidit salomoni descriptionē tēpli: et edificiorū circa ipsum. vt habet. j. **D**arat. xxvij.

Sup humerū eius. q. d. hñs onus cure templi et totius populi. **E**t aperiet. hoc dicit ad ostendendum superioritatem eius ad disponēdū de ingressu templi et ministerij ibidē exercendi ex qd satis ostēdit qd fuit in summo sacerdotio cōstitutus. **E**t figā. i. principalē sit templo dñi. **E**t suspendā sup eum oēm gloriā. i. oēs alij sacerdotes innitent eius p̄tati. sicut appensa in parillo innitent ei. **C**asoz diuersa genera. i. p hoc innuens. qd oia essent sub ordinatiōe et p̄tate sua. **C**asoz ad omne vas musicorū. **C**asa musicorū dicunt hic infra in quibus cantores cantabāt diuinas laudes. mō loquēdi bebraico. qd instrumētū cuiuslibet artificis dicit vas eius. **I**n et primo Reg. xx. vbi dicit. **D**edit ergo ionathas arma sua puero. **I**n bebreo dō habet. vasa sua. **I**n die illa. **H**ic loquit